
Směrnice GŘ č. 11/2014 
 
Č. j.: 2014/6210/NM 

Název: 

 
 

Vlastnictví majetku a práv k výsledkům výzkumu a vývoje 
 
 

 

Gestor: 
PhDr. Pavel Douša, Ph.D. 

 

Datum schválení: 
                                      
 

Účel vydání: 
 
Novelizovaný VNA 

 
 

SCHVALUJI 
 

s účinností od 1. 12. 2014 
 

PhDr. Michal Lukeš, Ph.D. 
Generální ředitel Národního muzea  

 
 
 
  

Přehled rušených nebo nahrazovaných opatření: Směrnice GŘ č.13/2010 Vlastnictví majetku a práv k výsledkům 
výzkumu a vývoje, Novelizace SGŘ č. 13/2010 Vlastnictví majetku a práv k výsledkům výzkumu a vývoje 
 

Zpracovatel: 
 
PhDr. Pavel Douša, Ph.D. 
 
 

Rozsah znalostí: úplná vedoucí zaměstnanci  

informativní ostatní zaměstnanci  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Obsah: 
 
 
Úvod 
 
§ 1 Vymezení pojmů 
 
§ 2 Práva k výsledkům a jejich využití 
 
§3 Zveřejňování výsledků výzkumu 
 
§ 4 Poskytnutí přístupových práv 
 
§ 5 Přechodné ustanovení 
 
§ 6 Účinnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Úvod 
 
V souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. – zákon o podpoře výzkumu a vývoje ve znění zák. 
211/2009 Sb. a stanoviskem Rady pro výzkum, vývoj a inovace byla zpracována směrnice 
řešící způsob využití výsledků výzkumu prováděného v Národním muzeu na základě podpory 
z veřejných prostředků, zejména pak s ustanovením § 16 tohoto zákona – práva k výsledkům 
a jejich využitím. 
 
 

§ 1 
Vymezení pojmů 

 
1. Poskytovatelem podpory je organizační složka státu, další veřejné zdroje a soukromé 

nadace, které rozhodují o poskytnutí podpory a které tuto podporu poskytují (např. 
MK ČR). 

 
2. Příjemcem podpory je uchazeč – Národní muzeum (dále jen NM), v jehož prospěch 

bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto a které zaměstnává řešitele, 
nositele autorských práv.  

 
3. Podporu, lze poskytnout jen v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem1 a 

příslušnými poskytovateli, a to jako účelovou nebo institucionální podporu. 
 

4. Projektem výzkumu a vývoje je soubor věcných, časových a finančních podmínek pro 
činnosti potřebné k dosažení cílů ve výzkumu, vývoji a inovacích formulovaný 
uchazečem ve veřejné soutěži ve výzkumu, vývoji a inovacích, nebo poskytovatelem v 
rámci zadání veřejné zakázky (dále jen „projekt“).  

 
5. Základním výzkumem se rozumí teoretická nebo experimentální práce prováděná 

zejména za účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo 
pozorovatelných skutečností, která není primárně zaměřena na uplatnění nebo 
využití v praxi.2 

 
6. Aplikovaným výzkumem je teoretická a experimentální práce zaměřená na získání 

nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených 
výrobků, postupů nebo služeb, 

 
7. Experimentálním vývojem se rozumí získávání, spojování, formování a používání 

stávajících vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a 
dovedností pro návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo 
služeb (dále jen „vývoj“), 

 

                                                      
1 Zák. č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje veřejných prostředků, ve znění zák. č. 211/2009 Sb. 
2 § 2 odst. 1. písm. a – c) zák. č.  130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje veřejných prostředků, ve znění zák. 
č. 211/2009 Sb. 
 



8. Dílem ve smyslu autorského zákona, které požívá ochrany dle tohoto zákona, je dílo 
literární, jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí 
činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě (včetně 
podoby elektronické) trvale nebo dočasně bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo 
význam. Autorem díla může být jen fyzická osoba. 

 
9. Zaměstnanecké dílo je takové dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností 

vyplývajících z pracovněprávního vztahu k NM. Není přitom důležité, zda druh práce 
sjednaný v pracovní smlouvě zní výslovně na tvůrčí práci literární, uměleckou nebo 
vědeckou. Z časového hlediska je též bezvýznamné, zda k vytvoření díla došlo během 
trvání pracovněprávního vztahu, před ním či po něm, neboť stěžejním zůstává, zda 
dílo bylo vytvořeno ke splnění povinnosti vyplývající z tohoto pracovněprávního 
vztahu. Osobnostní práva zaměstnance ve vztahu k vytvořenému zaměstnaneckému 
dílu nejsou dotčena. 

 
 

§ 2 
Práva k výsledkům a jejich využití3 

 
 

1. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem 
výsledků poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím 
písemným souhlasem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků 
výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě. 
 

2. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, potom příjemce, 
pokud poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich 
právní ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný 
přístup k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních 
podmínek. Ke zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní 
ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 
 

3. Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou 
zakázkou, patří Národnímu muzeu. Příjemce, který není fyzickou osobou, upraví 
způsob nakládání s výsledky svým vnitřním předpisem. 
 

4. Pro využití výsledků, s výjimkou ustanovení podle odstavců 1 a 2 platí, že 
 
a) má-li Národní muzeum výlučná práva k výsledku plně financovaného z veřejných 
prostředků, je využití výsledků možné pouze výukou, veřejným šířením výsledků 
výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě nebo transferem znalostí. 
 
b) je-li příjemcem účelové podpory projektu Národní muzeum spolu s podnikem, pak 

                                                      
3 § 16 Zák. č. 130/2002 Sb. 



 
(1) výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, mohou být volně 
šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti výzkumné organizace plně náleží 
těmto subjektům, nebo 
 
(2) jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, náleží 
všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich účasti na řešení 
projektu, nebo 
 
(3) Národní muzeum obdrží od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním 
cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla v důsledku její činnosti a jsou 
postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim získal tento podnik přístupová 
práva. 

 
 

§ 3 
Zveřejňování výsledků výzkumu 

 
 

1. Výsledky projektů výzkumu a vývoje musí být zveřejněny, a to buď v  periodikách a 
monografiích vydávaných NM, nebo publikováním v externích tiscích. Při zveřejnění 
výsledků výzkumu musí být v daném tisku či jiném nosiči zřetelně uvedeno jméno 
autora a název instituce – Národní muzeum.  
 

2. Pro zveřejňování v periodikách a monografiích vydávaných v NM není potřeba 
zvláštní schvalovací proces, neboť autorské příspěvky, výsledky výzkumu jsou před 
jejich vydáním v těchto tiscích schvalovány na základě edičního řádu redakční resp. 
ediční radou NM. 

 
3. Zveřejňování v externích tiskovinách musí předcházet schválení tohoto zveřejnění 

vedoucím pracovníkem příslušného útvaru. Na vyzvání VT je nutné připravit a předat 
veškeré podklady nezbytné pro zařazení do RIV.  
 

4. Při zveřejňování výsledku výzkumu podporovaného MK, GA ČR či z jiných veřejných 
zdrojů, musí být tato skutečnost uvedena, a to na místě, kde sdělení získá náležitou 
pozornost. 

 
 

§ 4 
Poskytnutí přístupových práv 

 
1. Příjemce nebo příjemci, podílející se na řešení projektu, mají právo na přístup 

k výsledkům a poznatkům, které jsou potřebné pro jejich práci v rámci projektu. Toto 
právo je jim vymezeno jako bezplatné. 

 



2. Další účastníci projektu podílející se na řešení projektu mají právo na přístup 
k výsledkům a poznatkům, které jsou potřebné pro jejich práci v rámci projektu. Toto 
právo je jim vymezeno bezplatně.  

 
3. Dodavatelé, kteří se účastní na projektu, musí být příjemcem/dalšími účastníky 

vybráni na základě veřejné zakázky4, pokud nejsou dodavateli jedinečnými dle 
zdůvodnění, které je uvedeno v projektu.   

 

 
§5 

Přechodné ustanovení 
 

Vedoucí zaměstnanci zajistí prokazatelné seznámení všech zaměstnanců s touto SGŘ 

do dne nabytí účinnosti. 
 
 
     §6 
           Účinnost 
 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 12. 2014. 

 
 

V Praze dne   18.11.2014 

PhDr. Michal Lukeš, Ph.D. 

generální ředitel Národního muzea 

 

                                                      
4 4 Zák. č. 137/2006 Sb., v platném znění, 
 


